
 
 
 
 
 
 
 

Škola = Karlínská obchodní akademie 
Adresa = Kollárova 271/5, 186 00 Praha 8 – Karlín 
Kancelář = +420 222 333 311 
Web = www.kollarovka.cz 
E-mail = kancelar@kollarovka.cz 

Hodnocení zkoušky profilové části z českého jazyka 
 

Ústní zkouška 
 
Hodnocení ústní zkoušky profilové části z českého jazyka se provádí podle klasifikační stupnice: 
 
1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 – dostatečný, 5 – nedostatečný. 
 
klasifikace výborný: 
Žák(yně) bezpečně ovládá látku vylosovaného tématu, projevuje samostatnost, pohotovost a logičnost myšlení, 
dovede samostatně řešit úkoly a výsledky řešení zevšeobecňovat, vyjadřuje se přesně, plynule a s jistotou. 
 
klasifikace chvalitebný: 
Žák(yně) ovládá látku vylosovaného tématu, myslí samostatně a logicky správně, ale ne vždy pohotově a přesně, 
umí bez větších potíží řešit úkoly, dopouští se jen občas nepodstatných chyb, vyjadřuje se věcně správně, ale s 
menší přesností a pohotovostí. 
 
klasifikace dobrý: 
Žák(yně) ovládá částečně látku vylosovaného tématu, myšlení je méně samostatné, při řešení úkolů se dopouští 
chyb, které se většinou netýkají podstaty, vyjadřuje se většinou správně, ale s menší jistotou. 
 
klasifikace dostatečný: 
Žák(yně) ovládá alespoň vybrané části látky vylosovaného tématu uceleně a s menšími závadami. Chybí samo-
statnost v myšlení. Při řešení úkolů se dopouští většího počtu chyb, vyjadřuje se nepřesně. 
 
klasifikace nedostatečný: 
Žák(yně) má ve znalostech látky vylosovaného tématu výrazné nedostatky. Nevyřeší úkoly ani s pomocí učitele. 
 

Písemná práce z českého jazyka a literatury 
 
Pro písemnou práci stanoví ředitel školy 6 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením 
zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpraco-
vání zadání a popřípadě výchozí text k zadání. Minimální rozsah práce je 250 slov. Na vypracování práce mají žáci 
120 minut včetně administrace zkoušky v učebně a času na výběr tématu. 
 
Písemná práce z českého jazyka a literatury je posuzována z hlediska 3 sledovaných oblastí hodnocení: 

 
1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

A. Korespondence: text – zadání, obsah, téma 

B. Požadavky na naplnění komunikační situace (styl/útvar) 

2. Funkční užití jazykových prostředků s ohledem na jazykovou normu 

A. Pravopis a tvarosloví 

B. Lexikum: 

• adekvátnost výběru jazykových prostředků vzhledem k danému stylu/textu – stylová zabarve-

nost slov 

• přiměřenost pojmenování dané skutečnosti – přesnost označení, věcná stránka označení, vý-

znam 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Škola = Karlínská obchodní akademie 
Adresa = Kollárova 271/5, 186 00 Praha 8 – Karlín 
Kancelář = +420 222 333 311 
Web = www.kollarovka.cz 
E-mail = kancelar@kollarovka.cz 

3. Kompoziční výstavba textu 

A. Koheze (formální prostředky textové návaznosti) 

• syntax (výstavba věty a souvětí) 

• konexe (např. vazby mezi větami) 

• odkazování v textu 

• prostředky textové návaznosti 

B. Výsledná koherence textu (výsledná soudružnost textu, věcná souvislost textu) 

• vnitřní – strukturování na odstavce 

• vnější – úvod, stať a závěr 

• způsob argumentace, souvislost/nesouvislost uváděných informací 

 
Přepočet bodů na známku 
 

Počet bodů  Hodnocení  

26 až 30 bodů  výborný  

22 až 25 bodů  chvalitebný  

17 až 21 bodů  dobrý  

12 až 16 bodů  dostatečný  

0 až 11 bodů  nedostatečný  

 

Výsledné hodnocení maturitní zkoušky z jazyka 
 
V případě zkoušek z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné práce 40 % a 
hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení zkušebního předmětu. 
 
Přepočet dílčích známek na celkové hodnocení 
 

Celkové hodnocení  
 Ústní zkouška  

1  2  3  4  5  

Písemná 
zkouška  

1  1  2  2  3  5  

2  1  2  3  3  5  

3  2  2  3  4  5  

4  2  3  3  4  5  

5  5  5  5  5  5  

 
Praha 21. 9. 2023 
 
 
Mgr. Petr Žák 
ředitel 


